
41522                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 27-6-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI PER L’AGRICOLTURA 
19 giugno 2024, n. 416
Regolamento (UE) n. 2021/2115. Complemento per lo Sviluppo Rurale per la Regione Puglia (CSR 2023-
2027) - SRA03 “Tecniche lavorazione ridotta dei suoli”. Deroga all’Allegato C, paragrafo 5, Impegni 13.1.3 e 
13.2.3 della DAG n. 189/2013.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97.

VISTA la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998, in attuazione 
della Legge regionale n. 7 del 04 febbraio 1997 e del D.Lgs. n. 29 del 03 febbraio 1993 e ss.mm.ii., che detta le 
direttive per la separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa.

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01 e ss.mm.ii.

VISTO il Regolamento Regionale del 29 settembre 2009, N. 20 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”.

VISTO l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici.

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.

VISTO il Regolamento (UE)2016/679 in materia di tutela dei dati personali.

VISTO il Regolamento Regionale n. 13 del 04/06/2015, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
(BURP) n. 78 del 05/06/2015, che disciplina il procedimento amministrativo.

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31/07/2015, pubblicato nel BURP n. 109 del 
03/08/2015 e ss.mm.ii.

VISTA la DGR n. 1974 del 07.12.2020 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
organizzativo– MAIA 2.0” – approvazione atto di alta organizzazione.

VISTO il DPGR n. 22 del 22/01/2022 avente per oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo MAIA 2.0” e ss.mm.ii.

VISTA la Legge del 07 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di Procedimento Amministrativo e Diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.

VISTE le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA1, trasmesse dal Segretariato Generale della Giunta regionale con nota prot. A00_22 N. 652 del 
31.03.2020.

VISTA la Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18, avente ad oggetto “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”.

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 246 del 3 maggio 2024 con la quale è stato conferito al dott. Giuseppe 
Clemente l’incarico di Responsabile di Raccordo (RR) degli Interventi a superficie del CSR 2023/2027.

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 303 del 29/5/2024 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile per l’Intervento SRA03 alla d.ssa Margherita Terrusi.

Sulla base dell’istruttoria espletata dal dott. Giuseppe Clemente, Responsabile di Raccordo (RR) degli Interventi 
a superficie del CSR 2023/2027, dalla quale emerge quanto segue.

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, recante 
norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola 



                                                                                                                                41523Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 27-6-2024                                                                                    

comune (Piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013  e n. 1307/2013, 
come modificato dai Regg. (UE) n. 2022/648, 2023/813 e 2024/946.

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il Regolamento 
(UE) n. 1306/2013, e in particolare il Titolo IV, Capo IV, come modificato dal Reg. (UE) n. 2022/1408.

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2289 della Commissione, del 21 dicembre 2021, recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 
alla presentazione del contenuto dei piani strategici della PAC e al sistema elettronico di scambio sicuro di 
informazioni.

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione, del 4 maggio 2022, che integra il 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato 
di gestione e di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative 
per la condizionalità.

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione, del 31 maggio 2022, recante modalità 
di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda 
il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola comune.

VISTO il Decreto legislativo 17 marzo 2023, n. 42 recante “Attuazione del Regolamento (UE) 2021/2116 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio 
della politica agricola comune e che abroga il Regolamento (UE) n. 1306/2013 recante l’introduzione di un 
meccanismo sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della politica 
agricola comune”.

VISTO il Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 9 marzo 2023, n. 
prot. 147385 che reca la disciplina del regime di condizionalità e dei requisiti minimi relativi all’uso di prodotti 
fertilizzanti e fitosanitari e al benessere degli animali ai sensi del Regolamento (UE) 2021/2115.

VISTO il Decreto Ministeriale del 17 marzo 2023, n. 42 Attuazione del Regolamento (UE) 2021/2116 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio 
della politica agricola comune e che abroga il Regolamento (UE) n. 1306/2013, recante l’introduzione di un 
meccanismo sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della politica 
agricola comune.

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 4 agosto 2023 n. 
410739, recante “Disposizioni nazionali di applicazione del Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 per quanto concerne i controlli relativi agli interventi basati 
sulla superficie o basati sugli animali del Piano strategico della PAC, soggetti al Sistema integrato di gestione e 
controllo (SIGC) compresi quelli di condizionalità e di ammissibilità”.

VISTO il Decreto MASAF 9 maggio 2024 n. 207565 del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste - Termini di presentazione delle domande di aiuto della Politica agricola comune per l’anno 2024.

VISTA la Circolare AGEA prot. n. 76387 del 15 ottobre 2023: Procedura relativa alla messa a disposizione delle 
informazioni inerenti al Sistema di monitoraggio delle superfici (Area Monitoring System - AMS) di cui all’art. 
70 del Reg. (UE) 2021/2116 – Esito dei controlli da AMS e dai successivi controlli a cascata sulle bandierine 
gialle.

VISTA la Circolare AGEA prot. n. 81268 del 2 Novembre 2023: Disciplina relativa al fascicolo aziendale– 
modificazioni e integrazioni alla circolare AGEA prot. n. 67143 del 12 settembre 2023.

VISTA la Circolare AGEA prot. n. 21371 del 14 marzo 2024 - Domanda unificata interventi SIGC a superficie, 
fascicolo aziendale e nuovo SIPA a partire dalla campagna 2024. Atto unico.



41524                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 27-6-2024

VISTA la Circolare AGEA prot. n. 37262 del 10 maggio 2024 Disciplina relativa ai termini di presentazione delle 
domande di aiuto, di pagamento e domanda unificata per la campagna 2024 - modificazioni e integrazioni alla 
circolare AGEA prot. n. 26882 del 12 aprile 2024.

VISTE le Istruzioni Operative dell’Organismo Pagatore AGEA n. 26 del 18 marzo 2024 “Gestione del Fascicolo 
Aziendale campagna 2024” e ss.mm.ii.

VISTO il Piano Strategico Nazionale per l’attuazione e il coordinamento dei programmi della PAC 2023- 2027 
approvato dalla Commissione Europea con Decisione di esecuzione C(2022) 8645 finale del 2 dicembre 2022, 
modificato da ultimo con Decisione di esecuzione C(2023) 6990 finale del 23.10.2023.

VISTA la Deliberazione n. 1788 del 5/12/2022 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Complemento 
per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 per la Puglia (CSR 2023-
2027).

VISTA la Deliberazione n. 380 del 28/03/2024 concernente: “Presa d’atto della decisione C(2023)6990 del 
23/10/2023 di modifica al PSP 2023-2027 ed approvazione delle modifiche al CSR Puglia approvato con DGR 
n. 1788 del 5 dicembre 2022”.

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 1179 dell’8/08/2023, pubblicata sul BURP n. 78 del 24/08/2023, 
avente per oggetto: “Attuazione del D.M. 9 marzo 2023, n. 0147385 - Disciplina del regime di condizionalità 
e dei requisiti minimi relativi all’uso di prodotti fertilizzanti e fitosanitari e al benessere degli animali ai sensi 
del Reg. (UE) n. 2021/2115”.

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione del CSR Puglia 2023-2027 n. 189 del 14/12/2023 concernente 
“Regolamento (UE) n. 2021/2115. Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) del (PSP) Piano Strategico della 
PAC 2023-2027 per la Regione Puglia (CSR 2023-2027) - AVVISO PUBBLICO per la presentazione delle domande 
di aiuto/pagamento relative agli Interventi SRA 01, 03, 04, 13, 14, 15, 16, 24, 29, 30 e SRB 01, 02”.

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione del CSR Puglia 2023-2027 n. 27 dell’11/06/2024 con la 
quale sono state apportate modifiche ed integrazioni alla DAG n. 189 del 14/12/2023.

VISTE le richieste pervenute da parte delle organizzazioni professionali agricole della Puglia (Coldiretti, 
Confagricoltura, CIA, UCI, Confcooperative e Copagri) con le quali è stata chiesta una deroga, per la campagna 
2024, all’Allegato C, paragrafo 5, Impegni 13.1.3 e 13.2.3 della DAG n. 189/2013, attraverso un provvedimento 
che superi il divieto di raccogliere la paglia di fieno o cereali.

CONSIDERATO che la suddetta richiesta è opportunamente motivata dal fatto che:

•	 la Regione Puglia, per l’annata in corso, è stata colpita da una grave siccità che ha determinato una 
inconsistente produzione di foraggi, tanto da mettere a repentaglio il livello minimo delle scorte per 
l’alimentazione dei capi zootecnici. Questa situazione ha creato un fabbisogno importante di quantitativi 
di residui di stoppie (paglie);

•	 la mietitrebbiatura dei cereali, quest’anno in anticipo a causa della siccità, ha determinato che molte 
aziende zootecniche hanno bisogno di approvvigionarsi sul territorio pugliese di residui colturali 
(paglie);

•	 le aziende zootecniche, con il venir meno delle paglie, subirebbero una ulteriore ripercussione 
economica per il loro approvvigionamento. La mancanza di prodotto, infatti, farebbe lievitare i prezzi, 
con conseguente aumento dei costi di produzione.

Tutto ciò premesso, si propone di:

•	 autorizzare, per la campagna 2024, l’asportazione delle paglie sui terreni oggetto di impegno con 
l’Intervento SRA03 “Tecniche lavorazione ridotta dei suoli”;

•	 consentire tale asportazione in applicazione delle deroghe comunque previste dagli Impegni I3.1.3 e 
I3.2.3 dell’Allegato C, paragrafo 5, della DAG n. 189/2013, conformemente al testo vigente del PSPAC 
2023-2027;



                                                                                                                                41525Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 27-6-2024                                                                                    

•	 stabilire che la suddetta deroga all’asportazione delle paglie è consentita fino alla data del 31 ottobre 
2024 e che restano invariati i requisiti di ammissibilità, nonché gli impegni ed altri obblighi, previsti dal 
bando attivato con DAG n. 189/2023.

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE n. 679/2016 e DEL D. Lgs n.
196/2003, COME MODIFICATO DAL D. Lgs. n. 101/2018

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato dal d.lgs. 
101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI
ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione, e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale. Non ricorrono gli obblighi di cui all’art. 26, c.1, del D.Lgs. 33/2013.

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE
ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI PER L’AGRICOLTURA

sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal dott. 
Giuseppe Clemente, Responsabile di Raccordo (RR) degli Interventi a superficie del CSR 2023/2027;

vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dott. Giuseppe Clemente.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 di autorizzare, per la campagna 2024, l’asportazione delle paglie sui terreni oggetto di impegno con 
l’Intervento SRA03 “Tecniche lavorazione ridotta dei suoli”;

•	 di consentire tale asportazione in applicazione delle deroghe comunque previste dagli Impegni I3.1.3 
e I3.2.3 dell’Allegato C, paragrafo 5, della DAG n. 189/2013, conformemente al testo vigente del PSPAC 
2023-2027;

•	 di stabilire che la suddetta deroga all’asportazione delle paglie è consentita fino alla data del 31 ottobre 
2024 e che restano invariati i requisiti di ammissibilità, nonché gli impegni ed altri obblighi, previsti dal 
bando attivato con DAG n. 189/2023.

•	 di dare atto che il presente provvedimento:
○	 è redatto in forma integrale;



41526                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 27-6-2024

○	 sarà trasmesso all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
○	 sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021, mediante affissione per 

10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo delle Determinazioni 
Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai sensi delle Linee Guida del Segretario 
generale della Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 
del 31/03/2020;

○	 sarà reso pubblico ai sensi dell’art. 26, c.1, del D.Lgs 33/2013 nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” – “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici” sottosezione “criteri e 
modalità” del sito https:/regione.puglia.it;

○	 sarà pubblicizzato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” del sito https:/regione.puglia.it ;

○	 sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP);
○	 è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà conservato, ai sensi 

delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale e del Segretario Generale 
del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31/03/2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, 
Sistema Puglia e Diogene;

○	 è adottato in originale ed è composto da n. 8 (otto) pagine.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Responsabile di Raccordo (RR) degli Interventi a superficie del CSR 2023/2027 
Giuseppe Clemente

Il Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura 
Mariangela Lomastro


